
ACTA NO 1

RECEPCION Y APERTURA DE OFERTAS DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NOLPN-

033-2022 "ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE COMPUTO DE NIVEL PROFESIONAL

(EMPRESARIAL) PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)".

En la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los Diez (10) días del mes de enero del año
dos mil veintitrés (2023), siendo la ocho de la mañana(08:00 a.m.), se señala que la recepción de ofertas

se realizó en el Salón de Sesiones, ubicado en el décimo piso (10) del Instituto Hondureño de Seguridad

Social (IHSS), Edificio Administrativo, Barrio Abajo, Tegucigalpa, M.D.C., los miembros nombrados,

mediante memorando NO 55-DE-2023 de fecha 05 de enero de 2023 para la Recepción y Apertura del

Proceso LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NOLPN-033-2022 "ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE

COMPUTO DE NIVEL PROFESIONAL (EMPRESARIAL) PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE

SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" integrada de la siguiente manera: Abog. Nelly Maribel Rodríguez,

representante de la Unidad de Asesoría Legal, Licda. Melissa Nuñez, representante de la Subgerencia de

Suministros Materiales y Compras, P.M. Ingrid Posadas y P.M. Xiomara Bustillo representantes de la

Gerencia Administrativa y Financiera, para este proceso la Abg. Nelly Maribel Rodríguez serásustituida por

el Abog. Gerardo Garay como representante de la Unidad de Asesoría Legal solamente para dicho acto,

esto con el objetivo de formalizar el Acto de Recepción y Apertura de las ofertas del proceso arriba descrito,

por lo tanto, en tal sentido, se procede de la siguiente manera: PRIMERO: La Junta Directiva del Instituto

Hondureño de Seguridad Social (IHSS), aprobó las Bases de Licitación, mediante Certificación de Punto de

Acta NO SOJD-1HSS-36-2022-V111 de fecha 18 de noviembre del año 2022 de la LICITACIÓN
PÚBLICA NACIONAL NOLPN-033-2022 "ADQUISICIÓNDE EQUIPO DE COMPUTO DE NIVEL
PROFESIONAL (EMPRESARIAL) PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL
(IHSS)". SEGUNDO: Para este proceso de Licitación Pública Nacional retiraron bases, las empresas que
a continuación se describen: 1.- GBM HONDURAS, 2.- CENTRO DE AUTOMATIZACIÓN DE

OFICINAS S.A. DE C.V. (CENTROMATIC), 3.- REPRESENTACIONES LUFERGO S. DE R.L. DE C.V.,
4.- DATACENTER, 5.- DATASYS HONDURAS S.A. DE C.V., 6.- COMPAÑÍA CENTOAMERICANA DE

TELECOMUNICACIONES (COCATEL), 7.- PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A

DE C.V. (PBS HONDURAS). TERCERO: La Comisión de Recepción y Apertura nombrada para este

proceso, enfatiza que la atención para la recepción de ofertas, se llevó a cabo siguiendo lo establecido en

la Aclaratoria No.l de la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NOLPN-033-2022 "ADQUISICIÓNDE
EQUIPO DE COMPUTO DE NIVEL PROFESIONAL (EMPRESARIAL) PARA EL INSTITUTO
HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)", cerrando a las diez de la mañana(10:00 a.m.).

CUARTO: Siguiendo con lo establecido en Ley de Contratación del Estado y enmarcado dentro de los

parámetros ya establecidos, se llevó a cabo el acto de la apertura de oferta, en el Salón de Sesiones,

ubicado en el décimo piso (10) del Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS), Edificio Administrativo,



Barrio Abajo, Tegucigalpa, M.D.C. OFERENTE UNO: PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS

HONDURAS S.A DE C.V. (PBS HONDURAS), presenta una oferta económica, por un MONTO TOTAL
DE DOS MILLONES SETECIENTOS VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE

LEMPIRAS CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS para los lotes que a continuación

se detallan:

PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A DE C.V. PBS HONDURAS

LOTE

1

2

3

PARTIDA

1

2

1

1

CONCEPTO

Com utadoras de escritorio ti

Com utadoras de escritorio ti

Com utadoras Portátiles
Escáner de Documentos

02

CANTIDAD DE
UNIDADES

60
2

15

24

PRECIO
UNITARIO

L28 903.84
L 39 667.26
L 28 391.51
L 201 66.67

MONTO TOTAL

PRECIO TOTAL

LI 734 230.40
L 79 334.52
L 425 872.65
L 484 000.08

L2 723 437.65

Presentando una garantía bancaria de mantenimiento de oferta No.101510056532 con una vigencia de

10 de enero del 2023 hasta 30 de junio del 2023, extendido por BANCO LAFISE por un monto de

SETENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS (L70,OOO.OO), dicha oferta consta de 286 folios útiles,

conteniendo documentación legal, documentación técnica y documentación económica. OFERENTE DOS:

REPRESENTACIONES LUFERGO S. DE R.L. DE C.V.: presenta una oferta económica, por un MONTO

TOTAL DE DOS MILLONES QUINIENTOS CUARENTA MIL DOSCIENTOS DOCE LEMPIRAS
EXACTOS (L.2,540,212.OO); para los lotes que a continuación se detallan:

REPRESENTACIONES LUFERGO S. DE R.L. DE C.V.

LOTE PARTIDA

1

2

3

1
2
1

1

CONCEPTO

Com utadoras de escritorio ti

Com utadoras de escritorio ti

Com utadoras Portátiles
Escáner de Documentos

MONTOTOTAL

01
02

CANTIDAD

UNIDADES
60
2

15
24

PRECIO
UNITARIO

L 25 140.00
L35 390.00
L23 580.00
LII 500.00

IMPUESTO
TOTAL

L226 260.00
L 10 617.00
L 53 055.00
L 41 400.00

PRECIO TOTA

L 1 734 660.00
L 81 397.00
L 406 755.00
L 317 400.00
L 2 540 212.0

Presentando una garantía bancaria de mantenimiento de oferta No.2023 61599003563 con una vigencia
de 10 de enero del 2023 hasta 31 de mayo del 2023, extendido por BANCO DEL PAIS por un monto de

CINCUENTA Y SIETE MIL LEMPIRAS EXACTOS (L57,OOO.OO), dicha oferta consta de 183 folios

útiles, conteniendo documentación legal, documentación técnica y documentación económica. Presenta

USB. OFERENTE TRES: CENTRO DE AUTOMATIZACIÓN DE OFICINAS S.A. DE C.V.

(CENTROMATIC): presenta una oferta económica, por un MONTO TOTAL DE DOS MILLONES
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS DOCE LEMPIRAS EXACTOS
(L.2,857,712.OO); para los lotes que a continuación se detallan:

CENTRO DE AUTOMATIZACIÓN DE OFICINAS S.A. DE C.V. CENTROMATIC



LOTE

1

2

3

4

PARTIDA

1

2

1

1

1

2

CONCEPTO

Com utadoras de escritorio ti 0 1

Com utadoras de escritorio ti 0 2

Com utadoras Portátiles
Escáner de Documentos
Dispositivos de Almacenamiento
Externo
Mouse Inalámbrico

MONTO TOTAL

CANTIDAD DE
UNIDADES

60
2

15

24

2

350

PRECIO
UNITARIO

L 27 815.00
L 37 900.00
L 25 460.00
L 25 688.00

L 2,700.OO

L 312.00

PRECIO TOTAL

L 1 668 900.00
L

L

L

L

L

75 800.00
381 900.00
616 512.00

5,400.oo

109,200.oo

Presentando una garantía bancaria de mantenimiento de oferta No.300216022 con una vigencia de 10 de

enero del 2023 hasta 10 de junio del 2023, extendido por BAC CREDOMATIC, por un monto de SETENTA
Y UN MIL LEMPIRAS EXACTOS (L71,OOO.OO), dicha oferta consta de 136 folios útiles, conteniendo

documentación legal, documentación técnica y documentación económica. Presenta USB. OFERENTE
CUATRO: DATASYS HONDURAS S.A. DE C.V.: presenta una oferta económica, por un MONTO TOTAL
DE UN MILLON NOVECIENTOS SESENTAY DOS MIL SETECIENTOSVEINTITRES LEMPIRAS CON

VEINTIUN CENTAVOS (L.1,962,723.21); para los lotes que a continuación se detallan:

DATASYS HONDURAS S.A. DE C.V.

LOTE

1

2

4

PARTIDA

1

2

1

1

2

CONCEPTO

Com utadoras de escritorio ti 0 1

Com utadoras de escritorio ti 0 2

Com utadoras Portátiles
Dispositivos de Almacenamiento
Externo
Mouse Inalámbrico

MONTO TOTAL SIN ISV

CANTIDAD

UNIDADES
60

2

15

2

350

L

L

PRECIO
UNITARIO

366,699.45

105,354.78

PRECIO TOTAL

L 366,699.45

L 105,354.78

L 1 962,723.21

Presentando una garantía bancaria de mantenimiento de oferta No. ZC-FL-95061-2023 con una vigencia

de 10 de enero del 2023 hasta 09 de junio del 2023, extendido por SEGUROS CREFISA por un monto de

CIENTO QUINCE MIL LEMPIRAS EXACTOS (L115,OOO.OO), dicha oferta consta de 115 folios útiles,

conteniendo documentación legal, documentación técnica y documentación económica. Presenta USB.

OFERENTE CINCO: COMPAÑÍA CENTOAMERICANA DE TELECOMUNICACIONES (COCATEL):
presenta una oferta económica, por un MONTO TOTAL DE DOS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA
Y SEIS MIL SEISCIENTOS NOVENTA LEMPIRAS CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS
(L.2,876,690.49); para los lotes que a continuación se detallan:

COMPAÑIA CENTOAMERICANA DE TELECOMUNICACIONES COCATEL

LOTE PARTIDA

1

2

1
2

1

Com
Com
Com

CONCEPTO

utadoras de escritorio ti 0 1

utadoras de escritorio ti 02
utadoras Portátiles

CANTIDAD

UNIDADES
60
2

15

PRECIO
UNITARIO

L 434 615.69

L

L

PRECIO TOTAL

2,019,730.11

434 615.69



3

4

1

1

2

Escáner de Documentos
Dispositivos de Almacenamiento
Externo
Mouse Inalámbrico

MONTO TOTAL

24

2

350

L

L

319 470.00

170,700.25

L

L

319 470.00

102,874.69

L 2 876,690.49

Presentando una garantía bancaria de mantenimiento de oferta No.300216025 con una vigencia de 10 de

enero del 2023 hasta 14 de mayo del 2023, extendido por BAC CREDOMATIC por un monto de SESENTA

Y CUATRO MIL LEMPIRAS EXACTOS(L64,OOO.OO), dicha oferta consta de 97 folios útiles, conteniendo

documentación legal, documentación técnica y documentación económica. Presenta USB. CUARTO: No

habiendo másque tratar, se da por concluida el Acto de Recepción y Apertura de Ofertas en el mismo lugar

el día Martes 10 de enero del 2023, siendo las Once de la mañanacon Veinte Minutos (11:20 a.m.) y para

constancia firmamos los abajo descritos.

OG. GERARDO GARAY
Rep. De La Unidad de Asesoría Legal

P.M. GRID POSADAS
Rep. De La Gerencia Administrativa y Financiera

LIC S UÑEZ
Rep. e La Subgerencia de Suministros,
Materiales y Compras

P. . XIOMARA BUSTILLO
Rep. De La Gerencia Administrativa y Financiera

Rep. De PBS HONDURAS

JIMMY TINOCO
Rep. De CENTROMATIC

EMPRESAS PARTICIPANTES

LUISA DALA
Rep. De LUFERGO

LUIS

SA

ep. De DATASYS

L OFF
e COCATEL


